Secus autem ubi addit dicta formalis distinctio corpori, & vel mensuram, quamvis omnes diversa corpora, ita constituentes aequè sint partes, & membra eisdem Ecclesiae, quae habitualiter sit Domina omnium bonorum ad utrumque corpus pertinentium; ut contingit (ex gr.) in mensa Episcopali coaradistincta a mensa Capitulari, sive in mensa Canonicorum, & in altera beneficiariorum, cum similibus, quoniam licet dominium directum, & intellectuale totum aequè sit penes Ecclesiam, nihilominus alterum subalternum, & utile esse dicitur penes illas personas formales inter se distinctas, adeo ut rectè verificetur bonorum, vel jurium abdicatio in substantia ab uno, eorumque perpetua translatio alterum, ut firmatur praeterim *disc. 361. part. 5. recent. n. 9.* apud Ubald. *decis. 290.* & apud Duran. *decis. 419. n. 6.* apud Merlin. *decis. 776. n. 14.* & in terminis concordiae super juribus praeminentalibus initis inter duas eisdem Ecclesiae, eisdemque Capituli Dignitates declaravit Sac. Congr. Rituum in casu de quo *d. disc. 30. de judic.*

In his itaque posterioribus terminis verisabamur, quod scilicet ageretur de mentis, Abbatis, & Monasterii inter se omnino distinctis, duoque diversa corpora constituentibus, eodem modo quo Episcopos, & Capitulum; cum eadem intraret proportio; Et per consequens, etiam cum sensu veritatis, qualem quoque Juxta habebat, dicebam necessarium esse utrumque solemnitate, & causae requisitum; Tunc etenim in hujusmodi Monasteriis habentibus Abbatem, ac Priorem, & Monachos inter se dissidentes, evitari possent prima pars dictae distinctionis, quando nulla mensuram formalis, & juridica distinctio existente, adeo ut omnes redditus, & fructus constituerent unum corpus, unamque mensam, adesse solum distinctio mensuram materialium de facto, puta quia Abbas, & alii ejus Ministri considerent in Camera, vel in alio loco, reliqui autem Monachi in Refectorio cum diversis coquinis, vel diversis tractamentis; Idemque respectivè quoad vestimenta, & similia, cum tunc non verificetur distinctio formalis mensuram constituentium duo corpora inter se diversa.

Posita itaque necessitate beneplaciti, ac etiam causae, quia casus esset comprehensus sub *Extravag. Ambrosiae*; Quatenus pertinet ad secundum punctum dicti beneplaciti, Advertebam inanem videri laborem per Scribentes; hinc inde adhibitum super subreptione deducta ex non facta mentione litis, & an ista adesse, necne, adeo ut opus fuisset de illa facere mentionem, quoniam ut promissum est, in hac materia talis solemnitas necessaria est pro quadam obedientia, quia sic dicta lex praecipit, essentialia autem requisitum est causa qua concurrente parum curantur hujusmodi defectus, qui in eam non influant, quoties ex facti circumstantiis non constet, quod concedentis voluntatem alius abesse faciant, & de converso illa non concurrente, nil refert, quod in reliquis de nullo valeat redargui defectu.

Litem autem in hoc proposito consideranda esse dicebam non

non pro dicto defectu subreptionis, & pro illa necessitate, quae de jure inest in aliis gratis ejus mentione facere ex infinitatis *sub tit. de feud. disc. 66. & in tit. de benef. saepius*, & alibi, sed ad effectum probandi penitentiam Abbatis, ac cessationem perseverantis voluntatis de tempore quo illud concessum fuit; Siquidem sicuti vera, & recepta est conclusio de qua supra *ead. disc. 1. num. 113.* ut post impetratum beneplacitum, quamvis adhuc non exequutum, immò etiam ante expeditionem litterarum, admodum, gratia sit petita, non liceat amplius penitere; Ita è converso ante concessionem, certa est facultas penitendi.

Hinc sequitur ut de tempore concessionis necessaria sit praesentia voluntatis utriusque contrahentis, ex ea probabili ratione, quod tunc, & in illo instanti animari, atque perfici dicitur contractus; Ideoque tunc adesse debet saltem implicita, & à lege praesumpta consensuum conjunctio, sine qua contractus non datur; Ut in proposito assensus obtenti post mortem unius, absque explicito, vel implicito consensu haeredit ad vertitur *disc. 109. de Feudis*.

14 Et quamvis in his terminis beneplaciti Apostolici super alienatione bonorum Ecclesiae habeamus, ut etiam post mortem unius ex contrahentibus impetrari valeat ex relatè eodem saepius citato *disc. 1. n. 58.* & alibi; Attamen id proventu esse quadam ratione, quae cum praemissis compatibilis est; Siquidem, aut est post mortem alterius privati non prohibiti, & tunc de his non curatur, cum contractus ex sui parte sit necessarius, & obligatorius ab initio, neque Ecclesia volente, detur facultas penitendi, ideoque dicitur actus necessarius, quo casu non curatur illa cessatio consensus, quae per mortem sequatur, ut etiam advertitur *d. disc. 109. de Feudis*; Aut sequitur mors Praelati, vel administratoris Ecclesiae, & non per hoc dicitur sequi consensus, quoniam contrahens revera nò est Praelatus, vel Administrator Ecclesiae, quae non moritur, & cujus vice etiam idem Praelatus, vel administrator impugnavit factum proprium hanc penitendi facultatem exerceat, undè in dubio praesumptum continuatio non consistit de penitentia, seu mutatione.

15 Hinc advertebam opus non esse afferere punctum, super quo inter Scribentes hinc inde nimum certatum fuerat, an scilicet citatio esset legitime exequuta, & an necessaria sit reproductio, sive alia concurrerent necessaria ad inducendam veram litem juxta deducta *disc. 7. de judic. ac etiam frequenter sub tit. de benef. in materia beneficii litigiosi, vel regulae de triennali, quoniam id rectè procedit respectu illius vitii, vel alterius effectus, qui refertur à lite, ejusque omnia mentione; Secus autem ad hunc effectum probandi penitentiam, ac mutationem voluntatis, dum ad hunc effectum, quinimò etiam ad plures alios resultare dicitur lis per solam porrectionem libello, vel impetrationem monitorii, vel alium similem actum etiam ante alterius Partis citationem juxta distinctionem de qua eodè *disc. 17. de judic. n. 7. & alibi*.*

16 Insuper attendentes in contrarium pro actu subsistenti, quod penitentia seu mutatio voluntatis debuisset incitari alteri contrahenti, quodque aliàs bene obtentum esset beneplacitum, in id deducendo Gratian. *disc. 18. n. 37. & disc. 19. n. 21. & seqq.* & Rota *decis. 298. n. 7. & seqq. par. 13. recent.* Atque magis ad rem potuissent deducere ea quae habentur dicto *disc. 66. de feud.* super quaestione inter Regnicolas disputata, an revocatio, quae in feudabilis ibi conceditur, & praestatur, debeat esse expressa, & alteri intimata, necne.

Verùm respondebam id nullius esse momenti, quoniam Gratian. *disc. 18.* loquitur de validitate actorum judicialium gestorum cum Procuratore; Et eisdem praefati Regnicolas dicant in illis terminis juxta eorum tylos particulares super interpretatione illius legis particularis, quae incipit Constitutionem Div. mem. ex qua totum id derivat; Vel quidquid in terminis juris communis sit in aliis materiis indifferendis, in quibus aliqua sufficiens solemnitas, vel aliquid implementum requiritur juxta ea quae occasione inscriptionis requisita in donationibus habentur *disc. 28. de donat.* & super quibus casu prodit dicta *decis. 298. par. 13. recent.* quae in contrarium allegabatur; In istis tamen vel similibus terminis contractum, aliarumque conventionum super rebus, quae in contrahentium privato commercio nullatenus sunt, nisi alter actus perficiens sequatur, verius est, ut requiratur perseverantia consensuum de tempore quod sequatur id quod animata, ac valida, & perficit actum, parum curando, an deficientia consensus unius alteri contrahenti innotescat, necne; Ut (ex gr.) habemus in mandato dato ad contrahendum matrimonium, quoniam si illud revocetur re integra, & priusquam actus perficiatur in facta *Card. de Luca Lib. VII.*

ciem Ecclesiae cum forma praescripta per Sac. Concilium Tridentinum, matrimonium remanet invalidum eo quia requirebatur praesentia consensus in illo actu ex relatis in sua sede *sub tit. de matr. &* habetur apud eundem Gratian. *disc. 18.*

Ac etiam habemus in beneficiis, quod mandatum datum ad resignandum est revocabile re integra, quamvis revocatio notificata non sit mandatario, vel resignatario, aut Officialibus Datarie, cum omisso hujus denunciationis producat solum obligationem refectionis expensarum expeditionis, & alterius interesse prophani ex deductis *disc. 38. de benef.* quidquid dicat Grat. *disc. 191.* ac etiam *disc. n. 9. de pensioib.* In proposito mandati dati ad contentiendum reservationi pensionis, cum similibus, quibus eadem ratio congruat, ex nimium probabili ratione superius insinuata, quod scilicet cum in hujusmodi prohibitis actus tanquam ex integro ex tunc perfici dicatur, quando super venit beneplacitum superioris, vel alius actus perficiens, sequitur quod eo tempore verificari debet conjunctio consensus.

Deducatur item ista consensuum conjunctio ex narrativa litterarum Apostolicarum, & precum utriusque Partis porrectionum, ac propterea cum consuetudo usufructu allegationum cumulo nimium exornabatur pluries alibi insinuata proposito in suis casibus vera, quod narrativa Papae veritatem probat, eique deferendum est; Sed istud revera erat contemptibile fundamentum, cum dicta propositio rectè procedat, quando Papa loquatur de facto proprio, sive de his quae ab ejus animo pendent; Secus autem in hujusmodi gratis ad narrativam, & supplicationem Partium, & quae non nisi ad utriusque supplicationem, sive cum praesupposito perseverantiae voluntatis utriusque conceduntur, cum tunc ista dicitur narrata facta per Expeditores juxta eorum formulam; atque ad summum apta est in factis praeterim antiquis, vel quod alias contrarium justificari non possit, ad inducendam praesumptionem, ut ex parte utriusque beneplacitum impetratum fuerit; Secus autem ab ista praesumptio tollitur per expressam probationem contrariam, juxta casum, de quo apud Bich. *decis. 660. in ea causa de qua disc. 15. de fideicom.* cum similibus.

Demum quod tertium punctum causae; Illius defectus videbatur evidens, adeo ut solus sufficeret quamvis corruerent omnia, quae super defectu beneplaciti superius deducta sunt, quoniam falsa deducebatur causa obligationis Abbatis reficiens vel onandi Ecclesiam, cum contrarium in Abbatis Ordinis Cisterciensis de quo ista erat, statuatur per Constitutionem 18. Gregorii XIII. ut ad mensam monasterialem potius quam ad illam Abbatis, vel commendatarii, istud onus pertineat; Nil obstante quod in litteris particularibus provisionis injungatur onus erogandi quartam partem fructuum, quoniam id restrictum non est ad istud opus tanquam necessarium, & taxativum, sed stat demonstrative tanquam una species piorum operum, in qua ex commendatarii libito, & electione ista erogatio fieri debet.

Ac propterea, ubi etiam tale onus Abbati vel Commendatario incumberet, adhuc dicebam evidentem esse defectum causae, non obstante quod ex parte Monasterii darentur justificationes, occasione visitationis factae per Archiepiscopum super magna refectionis indigentia; Tum quia iste actus refectionis semel in tempora efficitur, eaque sequitur per longa spatia cessat necessitas impensa valde notabilis, cum solum aliqua modica in reparatione rectorum, similibus continuari soleat.

Tum etiam quia istud dicitur onus personale Praelati, vel Rectoris pro tempore, quod adimplendum est ex fructibus, non autem ex proprietate, quam ex ista causa perpetuo distrahere liceat, ut de hoc onere *disc. 29. Miscellan. Eccles.* & alibi; Quoties non sit magna impensa, quae requirit proprietatem, & perpetuum utilitatem, eaque congruè non sit explicabilis cum fructibus juxta distinctionem, quam in hac materia habemus in usufructuario successore fideicommissi vel feudi, cum similibus, & generaliter deducitur in materia refectionis melioramentorum *sub tit. de legitim. & detrad. disc. 35.* ac etiam *disc. 27. & alibi*; Et per consequens posita etiam ista obligatio non per hoc potest fieri haec perpetua dismembratio proprietatis duarum Tillarum, aliorumque bonorum considerabilium, & sic aderat uterque defectus tamen in solemnitate, quam in causa, cum tamen unus sufficeret.

ROMANA HÆREDITATIS PRO HIERONYMO HERMINIO CUM LUDOVICO PORTA.

Casus disputatus coram Archiepiscopo S. Marie Majoris, vel ejus Judicibus, & resolutus ut infra.

Cujus loci leges, vel statuta attendi debeant in contractu gesto per eum, qui sit natus in uno loco, in altero contrahat; Et quando incolatus, vel domicilium contractum dicatur.

SUMMARIUM.

- Falsi series. De farsense contrahente extra patriam, quale Statutum. De acquisitione civilitatis domiciliarie. An ista acquisitione requiratur solemnitas Statutariae. De validitate contractuum minoris rationis juramenti. Nativitas vel respectus moræ occasionalis in loco non inducit domicilium, neque facit cessare civilitatem originariam. An nati casualiter in uno loco dicantur illis Civēs. De concursu plurium civilitatum in una persona diversis respectibus. In ista concursu plurium civilitatum, qualis præponderet. Declaratio conclusio de que n. 4. De circumstantiis casus particularis, & quomodo in hac materia procedi debeat.

DISC. LV.

1 Mors est aliquarum industriarum nationum vel populorum Italiae istam, aliaque Provincias nostri Christiani communicabilis orbis peragrando, occasione mercaturæ vel artium, quas exerceant, & præsertim Lombardorum Diocesis Comen. aliarumque adjacentium vacantium in Urbe, aliique locis Status Ecclesiastici arti Fabri Mirarari, ad eum ite artifices sub Lombardorum vocabulo excitari soleant; Cumque id agerent Ludovicus, & N. fratres de Porta, atque Prior in Urbe moram traheret, alter autem in Civitate Assisi, ubi filium procreavit nomine Ludovicum, illum infantem, ejus Patre fortè defuncto, Ludovicus patruus propriam non habens prolem ad se evocavit in Urbem, eumque propriæ domi tanquam filium educavit, decedens verò in eadem Urbe Lucie uxore instituta in usufructu, eundem in proprietate instituit hæredem, sed iste ad favorem præfate Lucie ex titulo repudiationis, & quatenus opus esset etiam donationis cuiusmodi juri ad dictam hæreditatem competenti esset; Eo verò defuncto Ludovicus filius ad domum aliaque bona hæreditaria dicti Ludovici senioris reintegrationis iudicium instruit, atque coram iudice primæ instantiæ obtinuit contra Hieronymum dictæ Lucie hæredem, vel cessionarium, introducitur qua causa coram Prælo Judge deputato in secunda instantia per Archiepiscopum S. Marie Majoris, cujus Hieronymus ratione beneficii, erat subditus.

Actoris fundamentum consistebat in dictæ repudiationis vel donationis nullitate ob non servatas solemnitates præscriptas à Siatu Civitatis Assisi, vel à constitutione Aegidiana in contractibus minorum, qualis ille supponebatur, quamvis constitutus esset in ætate 23. annorum, eo quia nullo in dicta Civitate extante statuto abbreviante minorem ætatem, ista ad limites juris communis protrahitur ad annum 25. E converso autem ex parte Rei conventi, prætendebatur quod non minor, sed major censendus esset ex statuto Urbis, ubi initus fuit contractus, stante statuto præscribente majorem ætatem in anno vigesimo; Et per consequens causæ decisio pendebat à puncto, cujus nam loci civis præfatus Bartholomæus censendus esset.

2 Postitus etenim, quod censeri deberet civis Assisensis, nil referrebat quod contractus initus esset in Urbe, quoniam respiciuntur habitatem personæ non autem solemnitatem actus, attendi debeat locus personæ, non autem actus, juxta plenè firmata in specie minoris Perusini contrahentis in Urbe ubi esset major apud Bich. decis. 200. & 229. & pluries, & in præcedentibus advertitur, ac etiam disc. 143. de dotē, & alibi; Si verò dicendus esset, Urbis incola, tunc casus remanebat extra questionem.

Com autem ex hac parte multa deducētur ad probandum Urbis domicilium; Primo nempe longeva habitatio per annos viginti, & ultra, usque ad obitum; Secundò quod ibi uxorem nuxerit, & filios procreaverit; Tertio quod aliquis fecerit acquisitiones; Et quartò quod in isto contractu adhibuerit solemnitates statutorum 140. & 150. Urbis, ac propterea ita se agnovit civem Romanum statuti subiectum & ex quibus simul junctis, certum videbatur, non constituto de animo contrario domicilii probationem resultare, ex his quæ in hac materia civilitatis domiciliarie habentur relata disc. 37. de præminent. & disc. 31. de Canonici, & Capitulo & alibi.

3 Respondebatur ex parte actoris, quod hæc electio domicilii per minorem fieri non poterat sine solemnitatibus statutariis, ex firmatis per Andream. contr. 239. n. 36. & per Rot. in Cæsenaten. prædii 21. Februarii 1630. coram Ghislerio, & quibus auctoritatibus tanquam specialibus motus fuit iudex primæ instantiæ.

4 Scribens itaque pro Reo convento, dicebam etiam cum aliquo sensu veritatis præfatum Ludovicum censendum esse, vel Civem Commensem, vel Civem Romanum, ideòque una, vel altera civilitate posita, contractum remanere validum; Primo siquidem modo (ultra quod in statu Mediolanensi de quo est dicta Civitate cum suo comitato, minor ætas, vel totum, vel per notabilia partes restricta est ad annum decimum octavum eo modo quo in Hetruria, & in utriusque Siciliæ Regnis) difficultas cessabat ex juramento ad terminos text. in Auth. Sacrament. pub. C. si adveo Vend. Et per vestras de don. inter vir. & uxor. cum notoriis; Et altero modo cessabat difficultas ex eo quod per Urbis statutum minor ætas abbreviata est ad annum vigesimum, dum contrahens constitutus erat in anno vigesimo tertio.

5 Circa primum assumptum, ut Commenensis censendus esset, deducebam conclusionem de qua discurs. 104. de Regal. discurs. 37. de præminent. discurs. 81. de Canon. & alibi, quod scilicet natiuitas occasionalis extra patriam originariam, puta quia pater occasione feudis, vel officii, seu mercaturæ vel professionis aut artis alibi moram trahat, non tollat naturalem originariam civitatem, adeò ut ita casualiter alibi nati habeantur, ac si verè, & proprie in patria nati fuerint.

6 Ad etiam in idem, pro exelusione civilitatis Assisii, deducebam alteram conclusionem, de qua eisdem locis mox citatis, & alibi, ut moram quantumvis diuturna in loco ex dicta occasione non inducat verum domicilium, adeò ut illum reddat civem, nisi de animo contet.

7 Et quamvis in illis eorum qui ita occasionaliter extra patriam in eo loco nascuntur, dicendum veniat, ut naturalis civilitatem acquirant, cum in magnis præsertim, & metropolitici Civitatis penè major pars civium naturalium istam habeat qualitatē quod sic electi suscepi sint ab iis qui occasione munerum publicorum, vel professionis, aut mercaturæ vel artis illam civitatem colerent; Ut præsertim in Urbe docet praxis.

8 Attamen intrat alia conclusio de qua dict. disc. 37. de præminent. & discurs. 83. & 128. de Regal. & alibi, ut scilicet prohibitus nō sit cumulus plurium civilitatum in eadem persona compatibiliter pro diversitate illorū respectuum, in quibus non rigeat repugnantia, sive incompatibilitas, & sic ut una sit civitas vera originaria juxta primam conclusionem de qua supra; Altera civitas etiam originaria seu naturalis magis impropria ratione accidentaliter vel occasionalis natiuitatis, ut in eadem prima conclusione; Tertia domiciliaria; Et quarta magis sicta & privilegiativa seu honorifica ut ex. gr. est illa que cœdendi solet per Principem ex privilegio in hoc principatu Status Ecclesiastici fortè magis quam alibi prædicari solita per Pontifices est eorū familiaribus vel cum Cœclavistis, & aliis juxta casu de quo disc. 38. de præminent. Vel per electionem, aut aggregationem in civem factam per nobiles juxta ea quæ in Italia frequenter prædicari videmus in Republica Veneta, quæ aliquos quavis ibi non commemorantes ad illam notabilitatem aggregare solet; Et etiam in sedilibus Neapolis, cum similibus.

9 Quamvis etenim hujusmodi diversarum specierum effectum non sint uniformes, cum majoris efficaciam, & operationis magis una quam altera civitas esse solet ex innuatis in supra allegatis discurs. 36. & 38. & in aliis sub tit. de præmin. ubi est fedes materiæ hujus civilitatis, ac etiam incidenter disc. 43. & 104. de feud. & disc. 149. de dotē, occasione agendi de capacitate acquirendi, & retinendi bona in loco ac etiam disc. 14. de matrim. & alibi pluries, attamen id percucit accidentia aliquarum majorū vel minorū prerogativa-

tivarum, non autem substantiam ipsius civilitatis in genere, dictumque possibile, & computabilem concurrem plurium civilitatum diversarum specierum.

10 His itaq; constitutis, quodque in isto contrahente res ita cumularunt civilitates; Una nempe Comensis tanquam patria originaria; Altera Assisensis tanquam patria natiuitatis; Et tertia Romana tanquam domiciliaria inter istas tres species vel primam vel tertiam potius attendi debere dicebam magis verò ultimam, quam primam; Tum quia iste erat locus contractus, atque contrahens iuste illum civem Romanum credidit ex dictis facti circumstantiis; tum etiam quia in dubio capienda est illa pars vel interpretatio, quæ afflatur validitati actus majoremque habeat assententiam, vel proximitatem juris communis, ac etiam quia dicta intermedia civitas ex ejusdem facti circumstantiis videbatur omnium levior, magisq; incerta, cum regulariter stante natiuitate occasionali illa de stricto jure non addit, sed magis prima; Atque eatenus admittitur quod hoc beneficium naturæ tanquam casuale in privilegiativis, ut præsertim in Civitate Neapolis disputari solet in illis qui accidentaliter in ea nascuntur pro admisione ad Collegium Doctorum, & franchisiis, aliisque privilegiis, quæ illis civibus concursa sunt ex deductis apud Giurb. obser. 75. Capic. Latro. consil. 87. & alior., cum similibus, quatenus accedat declaratio animi, & voluntate illius, qui ita casualiter sit in loco natus, dum praxis frequenter docet quod ita nati in obitricis locis, sive quod aliis illa naturalitas possit esse præjudicialis, illam acriter negant, ut Romanæ Curie praxis præsertim docet; Et per consequens (applicando ad rem) cum iste contrahens ad Urbem tractus fuerit in etate infantili, quando animus eligendi illam civilitatem habere non poterat neque factus adultus ad illam unquam redierit vel illi fecerit actus hujusmodi animus denotantes, Ita nullatenus videbatur quod ad effectum odibilem, & exorbitantem annullationis actus ista civilitas omnium inferior aliis præponderare deberet.

11 Et quoniam juxta sæpius præfata, semper in causis decidendis error est cum generalitatibus procedere, illaque omni casu indifferenter applicare, Hinc tam ad præmissorum comprobationem, quam etiam pro declaratione propositionis de qua supra. verè respondebatur. Ut ut electio domicilii in personis contrahere vel alias sibi præjudicare prohibitis, habere debeat solemnitates statutarias, advertebam reflecti debere ad casus vel præsupposita, cum quibus auctoritates desuper deductæ loquantur ac etiam ad circumstantias præsentis controversiæ, faciendū debeat combinationem pro congrua applicatione.

12 Siquidem Andream. disc. 239. n. 6. videtur auctoritate Bartol. in l. n. 7. ff. de Tutor. & Curator. & Salicet. in l. x. C. ubi petantur Tutores, qui & alii cum eo concordantes loquuntur de pupillo qui sit certus civis unius loci atque eligat civitatem domiciliariam alterius loci, ex qua præjudicium ei resulset, quoniam in pupillo non est verificabilis consensus, qui ad id est necessarius; Idemque est casus dictæ decisionis Rotæ in Cæsenaten. prædii coram Ghislerio, quod scilicet agebatur de muliere demente, ac propterea id remanet à casu extraneum.

13 Præterea tunc id recipiendum venit etiam in adulto capaci consensus, sed minore, vel aliàs contrahere prohibito, quando hæc electio diversi domicilii haberet fraudis, ac assententiam suspicionem, quia nempe id ferret ad fraudandum statum propriæ patriæ; ut propriè agit Andream. & de quo supra discurs. 29. & disc. 35. de donat. quoniam cum eadem facultate cum qua prohibitus tanquam suspectus de imperfecto iudicio inducitur ad contrahendum, inducitur quoque ad hæc electionem faciendam, potissimè ubi facti circumstantiæ id redolent, quia nempe juxta causam de quo allegatis dec. 200. & 229. Bich. ille qui tam ratione originis, quam etiam domicilii esset certus, & contidens civis Perusinus, à patria ad modicum tempus, & accidentaliter accedens ad Urbem, in qua contractum inerat, exinde ad patriam regrediens, in qua domicilium usque ad obitum continuaverit, cum similibus.

14 E converso autem in hac facti specie plura concurrere observabam, ex quibus simul junctis manifestum videtur iudicium applicare dictam propositionem; Primò nempe quoniam prorsus improbabile, ipsique humano discursui contrarium videtur, ut inter illos qui diu atque ab infantia vixerunt, & vivunt in eadem Civitate, ob hujusmodi legale metaphysicam, vel superstitionem, an vivatur jure incolatus, vel jure moræ accidentalitatis, aliqui debeant reputari majores, & habiles ad contrahendum, &

alii minores, & inhabiles, cum iidem sint mores. Secundò quia ista mulier, & computabilem concurrem plurium civilitatum diversarum specierum.

15 Tertiò quia ut sæpius dictum est, sub diversis materiis in hoc theatro, & in alio opere itali idiomatis sub nomine Doctoris vulgaris, evidēs videtur ineptia Juristarū in eadē provinciam minorem ætate cum hæc diversitate regulare.

16 Quartò quia juxta mores, & leges loci contractus, ac penes totius Italiæ imbecillioris iudicii reputari ipsa mulier, quam ipse contrahens in etate viginti trium annorum.

17 Quintò quia idem postea uxorem duxit, & filios procreavit, & tamen usque ad mortem nunquam conquestus est necne actum impugnavit. Et sexto quia in nihilo pauperior effectus est, ejusque patrimonium non minuit, cum non cessaret vel dona verit non domino id quod jam suum esset, sed solum se abstinerit ab acquirendo illam proprietatem, quæ poterat esse inutilis ipsi, ipsa effecta fuerit hæres pleno jure, ex relatis disc. 1. de hered. & hereditat. & alibi, ac propterea adaptatur ea quæ habentur dec. 12. 29. 2. 30. & 323. p. 6. rec. & in Romana primogenituræ de Cæsarinis sub tit. de renunciat.

18 Atque hinc edocemur quam erroneum sit in hac materia procederet cum generalitatibus, cum reverà principaliter sit reflectendū ad rationem cum innixa sit statuti dispositio, & ad finem vel effectum à statutibus desideratum.

AUXIMANA REVELATIONIS PRO PETRO FRANCISCO TRAVAGLINO CUM COMMUNITATE CIVITATIS AUXIMANÆ.

Casus disputatus in Congregatione Boni Regiminis, & resolutus pro Travaglino.

De eadem materia, de qua supra disc. 23. super alienatione, vel obligatione bonorum Communitatium; Et quid ubi contractus non respiciat ipsam Communitatē, seu annonam.

SUMMARIUM.

- Falsi series. De alienationibus, & obligationibus, aliisque contractibus communitarum. Distinguantur plures casus in hac materia. An multas obligationis principalis suffragari se defussori. De expromissore, vel alio damnificato ex causa Communitatis, ut debeat relevari, & quomodo. De annona ejusque materia. Quod in casu necessitatis non attendantur solemnitates, & formulæ juris. De eodem in ratione politica sed prudentiali.

DISC. LVI.

Pro extinguendo censu centorum quatuor millium, & ultra, qui sub gravibus fructibus impositus fuerat per Civitatem Auximanam usque ab anno 1631. ex causa emptionis frumenti pro annona publica, cum pecuniis, quæ ab alio inveniebatur ad longè minorem fructum, oportebat quoque solvere scuta octo centum pro fructibus decursis; Cumque in ista causam non reperiretur qui pecuniam civitati dare vellet; Hinc Honorius Travaglino probus, & benevolus civis hæc summam proprio nomine accepit ad censum, eaque in istam causam erogata, Communitas illum relevare se obligavit; Cumque plurium annorum fructus de proprio solvisset; Idcirco pro relevatione, servatis servandis præfatus Petrus Franciscus hæres obtinuit à Governatore Civitatis contra Communitatē mandatum à Congregatione Boni Regiminis approbatum, cujus vigore facta fuit exequutio super quodam ejus Molendino, quam tamen exequutionem eadem Congregatio approbare noluit, sed prudenter ac iuste mandavit ut istud debitum extingui deberet cum particulari, & extraordinaria civium collecta seu contributione pro una vice; Huic verò determinationi eadem Communitate, vel aliquibus Civibus non acquiescentibus, idcirco nova disputatio in dicta Congregatione assumpta fuit, in qua solum ad scribendum in

in iure pro Curia stylo requisitus fuit ex parte Travaglini actoris, pro quo prodit resolutio precedentium confirmatoria.

2. Deducebantur itaque pro oppositore eadem fundamenta, quae habentur supra in jam editis *disc. 23. 25. & 26.* super invalida obligatione Communitatum absque requisitis utilitatis, & causae, quibus carere respondebant praetatum antiquum censum pro cuius fructibus dissolvendis impositus fuerat iste census de quo agebatur, totum ex dictis discursibus desumendo.

Scribens pro actore relevando, non impugnando ea quae in dicto discursu habentur; Decantabam solitam cautionem, quod scilicet punctus non esset in conclusione juris, sed in applicatione ad factum, ut in majori parte forensium controversiarum contingit, atque pro dicta applicatione congrue facienda pro stylo advertebam tres casus distinguendos esse.

3. Primo nempe ubi agatur de primo contractu qui directe fiat cum Communitate, inter quam, & contrahentem oriatur controversia super ipsius contractus validitate, qualis est casus de quo *disc. 23.* Secundo ubi agatur pariter inter contrahentem, & Communitatem, de secundo tamen contractu inito in causam dissolutionis debiti antecedenter contracti cum altero, super cuius validitate cadat dubitatio, an scilicet secundus contrahens de illa sollicitus esse debeat; Et tertio ubi in praesenti agatur de revelatione fidejussoris Communitatis, qui pro ea molestias, & damna recipiat, & receperit.

In primo casu dicebam intrare ea quae habentur *disc. 23.* in quo etiam habentur aliquae inter se pugnantiores resolutiones Rotae quas inducebam; Sed opus non erat expendere, quoniam essent probabiliores, utpote extra casum, ac propterea fuisse merito inanis evagatio.

In secundo quod scilicet secundus contractus solemnitate habeat, ac etiam causam de facto quae consistit de versione in dissolutionem primi debiti, quod tamen minus legitimum praetendatur; An scilicet secundus contrahens investigare teneatur, necne, aliqua dignoscitur varietas opinionum ex relatis per Salgad. in *labyrinth. p. 2. c. 17. nu. 46. & segg. Capobl. de Baron. pragm. 1. nu. 298. & segg. de Marin. resolut. 77. l. 1. cum aliis locis citatis*, sed pariter advertebam quod superflua evagatio erat, utpote extranea ab illo quaestione quae proprie versabatur in tertio casu.

Item autem dicebam in duos alios subsistingui debere, Unum scilicet in quo agatur de vero, & proprio fidejussore, quia nempe Communitate directe contrahente debitum, aliqui particulares cives pro ea fidejubeant, adeo ut licet pro moderno generali iure fidejussorum obligatio de jure habeatur tanquam principalium corcorum ex formula obligationis principaliter, & insolidum ad effectum tollendi necessitatem excussionis ac alia fidejussorum beneficia; At tamen naturaliter, & de facto est obligatio accessoria, & fidejussoria; Et alterum ubi communitate nullatenus contrahente, tam de jure quam de facto solus privatus se obliget, contemplatione tamen, & in gratiam communitatis, in cuius causam cedat accepta pecunia, pro qua se obligavit abiq; eo quod consistit creditore voluisse contrahere cum communitate; Itaque posterior erat casus praecisus in quo ex promissoris potius quam fidejussoris vel correi terminus cadere videbatur, & per consequens extranea quoque remanebat inspectio super questione de qua agitur supra *disc. 28.* & alibi, an nullitas contractus vel obligationis respectu principalis creditoris influat obligationem fidejussoris vel correi; Et de quo etiam habetur ad materiam bullae Baroni *sub tit. de feud. disc. 100.* ac alibi; Et quo casu communitas fidejussoris defensionem integra assumere potest, curando eius obligationem quoque invalidam declarari ob malam fidem creditoris, qui ita legem fraudare curavit ex insinuatis supra *disc. 25. & 26.* ubi de hac materia particularium fidejussorum pro Communitate; Et quatenus res non esset integra, quia nempe ipse fidejussor vel obligatus solvisset, dici posse videtur quod sibi imputet, cur eandem Communitatem interpellaverit, ut eum defenderet ac ad molestias liberaret, curando declarari contractum invalidum.

In altero autem casu, de quo proprie ac praecise agebatur, & in quo omnes praemissae considerationes vel rationes dubitandi cessant, quia nempe creditor nil agere volens cum Communitate, verè, ac citrà fraudem, & collusionem contraxerit cum privato tanquam in causam propriam; cum tunc etiam in illis locis in quibus, per leges particulares invalidantur obligationes particularium, non intrat

haec irritatio, ut advertitur supra *disc. 25. & 26.* adeo ut ita contrahenti, & se obliganti nullum suppedit confugium vel remedium adversus creditorem.

Atque in isto casu de quo non multum actum habetur, cum decisiones, & auctoritates, quas desuper habemus, alios praecedentes respectivè percutiant, advertebam quod ubi etiam ageretur de negotio vel commutativo (quale non erat ut infra) deciso pro meo iudicio penderet quoque de circumstantiis particularibus facti, adeo ut intrare quoque coniectus error procedendi cum solis generalitatibus, & in abstracto; An scilicet actus esset reverè sincerus, & bonae fidei, nec ne, dum aliàs ita de facili fraus fieri posset per administratores prohibitioni legis collusivè supponendo privatum, qui indebitè in causam Communitatis contraheret, ut ita irreparabiliter ea supplantata remaneret; Sed ubi reverè actus sit sincerus, & bonae fidei, quia nempe probus, ac benevolus civis, praesupponedo (ut supponere in presenti debebat) quod esset verus, & legitimus ille census antiquus de cuius extinctione pro utilitate Communitatis sollicitus erat populus, debitum in causam propriam ex solo zelo publicae utilitatis contraxerit, eo quia non posset alia eadem utilitas obtineri, ipsaque verso vera, & sincera sit, adeo ut cesset illa fraudis, & collusionis suspicio, quae supra consideratur; Et tunc etiam cum sensu veritatis, dicebam quod omnis iustitia, & aequitatis ratio sibi assitebat, cum aliàs esset dare maximum absurdum, scripto, & naturali juri contrarium, ut quis pro benevolò, & charitativo officio praestito, damnificatus remanere debeat, dum si qua culpa aderat, non advertendi ad praesentem invaliditatem primi census, illa erat generalis omnium civium, ac populi, ideoque ipsorum dicebam esse debere poenam sciendicium cum collecta vel contributione damnorum passum à benevolò benefactore.

Ponamus enim quod Civitas vel Locus, etiam iniuste, & de facto patiatur vel timeat damnum, pro quo evitando aliquis civis ipso populo, sed eius administratoribus rogantibus, & petentibus, suam interponat fidem, vel pecuniam praestet, utique scripto, & naturali juri contrarium, atque specie iniquitatis esset, ut ille bonus & charitativus Civis ita de proprio damnificatus remanere deberet pro benevolò, & charitativo officio, quoniam licet causa sit iniusta, at tamen in hoc spectatur factum, quod redollet speciem casus foruiti depraedationis, vel alterius indebitae molestiae totius loci vel populi, ac propterea omnes assidere debet, eodem modo quo ex omnium collecta vel contributione relevari debet indemnitas pro causa publica, & communis, quamvis indebita, & de facto passus esset.

Praeterea in hac facti specie ob ejus circumstantias cessare dicebam omnem difficultatem, quoniam reverè quaesitio non erat cum ipso corpore communitatis, de cuius bonorum distractione ageretur, ut erat in casu excussionis factae super molendinis, sed potius erat cum civibus particularibus, quoniam antiquum debitum pro cuius fructibus istud posterius contrahere oportuit, non fuit in causam communitatis, sed in causam annonae, quae verè, & proprie non est causa communitatis, sed singularium civium, quorum economicum negotium, sive economicam administrationem ad eos liberandos à Dardanariorum oppressione, gerere dicuntur Princeps vel Civitas ex iis quae in hac annona materia habentur *sub tit. de Regal. disc. 44. & 45. & 125.* Ideoque Cives cum collecta non solvant debitum Communitatis, fed proprium ob commodum, quod preceperunt emendi panem pro viliori pretio quam importaretur id, pro quo frumentum tempore penurioso emptum fuerat.

Ponderando etiam in hac specie debiti quod per Communitates contrahatur, ut rectè adaptentur ea quae supra *disc. 1. nu. 119.* habentur etiam in debitis contrahendis, vel alienationibus faciendis per Ecclesiam, quando magna, & imminens urgeat necessitas, ut tunc non procedat necessitas requisitorum circa solemnitates, & causam, ex regula, quod necessitas non habet legem.

Ac etiam quod intraret politica vice prudentialis ratio praerendi majus publicum bonum tam pro ea necessitate, quam fortius pro aliis, que in futurum evenirent, sit, quoniam si cum legalibus subtilitatibus procederetur, ita sequeretur quod in aliis indigentibus non inveniretur, qui Communitatibus traderent pecuniam, vel fidejubeant pro eis se obligando, quod utique maximum patere praedictum. Ideoque Juris conclusiones discretè intelligi debent in illis casibus quibus earum ratio inductiva congruat, & non aliàs, ac etiam in idem conferunt deducta *disc. seq. S. E.*

SENOGALLIEN DOMUS PRO MARCHITIS CUM PARQUINIS

Casus decisus per Rotam pro Marchitis.

De alienatione facta per minorem, quando dicatur facta ex justa causa ad effectum validitatis, vel invaliditatis actus, & de valida, vel invalida alienatione facta per heredem gravatum fideicommissio.

SUMMARIUM.

1. *Falsi seriet cum resolutionibus.*
2. *Haeres tenetur habere ratum factum sui actoris etiam in iuribus propriis, & quando sciat.*
3. *Alienationes bonorum fideicommissi pro aere alieno testatoris, valent, & quando locus.*
4. *Quod in principio certis damnabile sit facere cumulum allegationum.*
5. *De eadem conclusione de qua n. 3. quomodo intelligenda sit.*
6. *Alienationes factae per gravatum fideicommissio cedunt in causam detractionum ipsi gravato competentium.*
7. *An alienationes factae per ignorantem ignorantem, valent, & quando id procedat.*
8. *De objectis super alienatione facta per minorem in casu etc.*
9. *Quomodo estimari debeant bona alienata ad effectum vendendi an ad sit lesio necne.*
10. *De intelligentia conclusionis quod prius vendi debent mobilia, & aliam minus pretiosa, & in subsidium deveniri ad alienationem stabiliam.*
11. *An & quando inveniantur supplicat defectum requisitorum in alienatione facta per minorem.*
12. *An contractus facti, habita fide de pretio subsistatur.*
13. *Quod contractus iuris sine solemnitatibus subsistantur inter aequè minores.*
14. *Cum quibus considerationibus in hac materia procedi debeat.*

DISC. LVII.

De sancto Christophoro Lemmo, scripto haerede Franciscio Maria filio cum fideicommissio ad favorem ejus accedentium, & in istorum defectum filiarum ipsius testatoris, earumque descendendum, cum haereditas gravata esset censu in sorte scutorum bismille sub gravibus fructibus octo pro centenario, & scur. sexcentum, & ultra sub gravioribus usuris societatum officii ad rationem 12. pro centenario, immò aliquibus gravioribus judaicis, inter bona verò haereditaria adesse in Civitate Senogalliae patria, quadam domus habita loci portione conspicua notabilis sumptu constructa, ad huc tamen imperfecta, & inhabilis, & quae ad perfectionem, & usum alium notabilem exigebat sumptum dicto haeredi auctor minori impossibile; Hinc haeres cum consilio, & auctoritate Curatoris decrevit dictam domum alienare, eaque publice expolita venali etiam cum publicis proclamationibus, & subhaftationibus atque meliori non reperito emptore, adhibitis solemnitatibus ex loci statuto requisitis in contractibus minorum eam vendidit auctori illorum de Marchettis etiam minori pro pretio scutorum 2614. in quorum computum emptor in se accollavit dictam censuram scutorum bismille, reliquos verò sexcentum quatuordecim numerato solvit erogatos in praedictorum aliorum debitorum extinctionem; Post decessum verò annorum quadraginta Pasquini, & consortes filii sororum dicti Francisci Mariae venditoris desumpsit absque prole, duplicem habentes titulum; unum nempe fideicommissi, ad eorum favorem purificati; Et alterum haereditis ejusdem Francisci Mariae avunculi, ex utroque jure contra possessores iudicium immisionis ad dictam domum influerunt coram Ordinario, à quo sententiam favorabilem reportantur in secunda instantia ab A.C. ob quandam ejus nullitatem, tanquam in prima approbatam, introductam per appellationem causam in Rota coram Matthaeo, datoque juxta stylum dubio tanquam ex integro, an actoribus danda esset immisio, sub die 7. Maii negativa prodit resolutio confirmata 24. Februarii 1676. coram Rondinino, (subrogato, atque in hoc statu causa reperitur, istaque resolutiones Rotae mihi icribenti pro reis Conventis, reflectendo ad solam verita-

tem probabilem visae sunt, improbabilis verò precedente aliorum Judicum.

Distinguendo siquidem dictas personas, quas actrices representabant; Quatenus pertinet ad propriam jure aviti fideicommissi, illam omnino negligentiam esse dicebam, atque Rota admisit, idemque defensorum actorum in secunda disputatione coram Rondinino agnovit ex pluribus fundamentis, quorum quodlibet sufficiebat, multò magis eis simul junctis.

Primo nempe, quoniam cum ipsi essent haeredes dicti Francisci Mariae alienantis, quatenus istius respectu alienatio esset valida, & firma, ita eis obitabat regula vulgaris, & quotidie in praxi decantata text. in *l. cum à matre, C. de rei vendic.* cum hodie receptum sit, ut haeres teneatur habere reatum factum sui auctoris, illudque impugnare non valeat ex iuribus propriis, etiam ubi sit haeres beneficiatus, donec servatis servandis non doceat de legitimo inventario, ac ulterius non reddat rationem de bonis haereditatis, quae in dubio praesumitur opulenta, quoties etiam non fit ita evidenter nulla, & infecta, ut propterea etiam ipsimet, qui alienationem fecit, multo magis haeredi Vincenti tribuatur licentia illam impugnandi, puta ob manifestam resistenciam voluntatis testatoris, qui specialiter, ac entis illius rei consensu rationem desideravit, ac alienationem prohibuit, hinc ob vehementer resistenciam legis, ut habemus in feudis, & similibus, ut ita distinguendum habetur in tua fide *sub tit. de fideicommissis verò disc. 25. de legitim. & detraction. & alibi*, cum sit conclusio recepta.

Secundo dum alienatio facta erat pro dissolvendo aere alieno testatoris, quo casu dicitur bene facta perinde, ac si fideicommissi vinculum non adesset quoties pariter ob aliquam extraordinariam circumstantiam non adesset infectio, puta quia collusivè, & cum mala fide distracta esset res de melioribus, & majoris valoris, quando posset cum aliis bonis magis proportionatis minuique incommodis consili necessitati juxta distinctiones, & considerandos, de quibus in eadem sua sede *sub tit. de fideic. disc. 160. & seq. & 164.* & in aliis, cum illa videantur principia hodie plana, & recepta; Ac propterea repetere oportet scandalum, quod in dies concipio, videndo, quod in decisionibus, in quibus loquendum est more magistris, super eis adeo inutiles fuerunt auctoritatum cumuli, ut istis sequi cernitur; Et quamvis subtilizatione dici posset quod istud aes alienum defuncti non haberet illam urgentiam, quae desiderari solet, ex quo agebatur de censu, cuius fors est irreperibilis ab invito debitorè, ut in plerisque decisionibus legitur; Attamen quoties aliae non urgeant circumstantiae redolentes fraudem, & malam fidem, id pro meo sensu continere videatur unam ex constantibus leguleis frigiditatibus, potissimè ubi agatur de censibus pro frequentiori contingencia ad gravosam tractum, quam sit ille bonorum stabilitum, praeterim verò utrumque, cum potius ad alienationem bonorum devenire omnino expediat, tum ratione majoris utilitatis in fructu, tum etiam ob considerationes, de quibus *disc. 145. de date & alibi, quod scilicet* pro extinguendo censu, vel alio debito fructifero haereditatis aliqua res venditur, tunc haereditas non subjacet alteri d'anno, vel iacture, quam illi amissionis illius rei absque ulteriori progressu, sed quando census vivit, tunc ob negligentiam haeredis in solvendo annuatim fructus, fieri potest magnus illorum cumulus, qui universum assem aborbeat, atque fideicommissum destruat, dum creditor defuncti talis negligentia non praedicitur; Fortius vero in illis locis, in quibus receptum sit, ut ex iam pro fructibus debeantur interluria ex infinitatis in suis sedibus *sub tit. de cens. & sub altero de usur.* Ideoque iste remanet error manifestus.

Tertio, quia in omnem eventum alienatio, quando etiam non urgetur esse alienum defuncti, sive quod in ejus causam non cessasset, sustineretur in causam detractionum, ipsi haeredi gravato competentium ratione legitime, & trebellianicae non prohibita, ac etiam doctum maternam juxta conclusionem pariter planam, & receptam quotidie in foro decanta tam de qua *cod. tit. de fideicommissis disc. 128. & 162.* & magis ex proposito *disc. disc. 25. de legitim. & detractionibus & alibi, & in prima hujus causae decisione.*

Quarto magis ad satisfaciendum parti quam quod motivum crederem sustentabile deducebam assumptum, de quo aliis relatis apud Fufar. *q. 556. n. 1. Magon. det. Floren. 202. n. 12. ubi concordantes*, quod scilicet cum tam emptor quam venditor essent minores, certam fideicommissi scientiam non habentes, ita diceretur alienatio facta bona fide per ignorantem ignorantem, ideoque substitui debeat, atque in prima decisione coram Matthaeo, forte ob illos abusum, qui

qui insinuantur *disc. 32. in relict. Curie*, hoc assumptum simpliciter admittitur, quod tamen magis illud deducenti, reflectendo ad veritatem, nimium periculosum videbatur, minimeque tutum, ut in *cod. tit. de fideic. ad veritatem disc. 84. n. 12. & 173. n. 2. & alibi*, quoniam si illud subsisteret, ita actum esset de fideicommissis post aliquem temporis tractum, & quando penes ultiores, ac mediatos successores iusta ignorantia allegari potest; Ideoque istud assumptum nunquam yd in praxi admitti, cum verè, ac propriè illud procedat in fideicommissis conservatorio, ac poenali ad excludendum delictum ob alienationem, ob quam præterdatur factum esse locum caducitatis, secus autem in fideicommissis reparatorio, & ad reddendam perpetuam, & irretractabilem alienationem factam à gravato, adeò ut obliget successorem, ut illi acquiescere teneatur, Solumque isto casu admittendum videtur instar, & ex identitate rationis, illud æquivalentium iudicis arbitrio, quod *sub tit. de credit. & pignoris & alibi* consideratur super moderacione rigoris text. in *l. cred. arbitrio ff. de distract. pign.* quando scilicet absque incommodo tertii possessoris, qui ratione ignorantie, & bone fidei sit commiseratione dignus, possit fideicommissum esse bene consultum de eius reintegracione ex bonis gravati alienantem, dum in fideicommissarii successoris electione repositum est, vel bona alienata vendicare, vel ad pretium contra alienantem agere ex deductis præscriptum *disc. 173. de fideic.* quia nempe non interfit magis recuperare bona, quam habere dictam reintegracionem in pretio, ubi quod magis expedit agere contra alienantem, secus autem si interfit quia nempe agatur de bonis, super quorum conservacione verisimilis testatoris voluntas, vel desiderium assistat.

Major itaque penesque omnimoda disputatio fuit super impugnatione huius alienationis ex altera persona hæredis alienantis, qui viventi eadem impugnatione compereret ab nullitatem resistentem à Statuto loci continente decretum annullativum cum enervacione indirecta juramentis, vel directa valida ratione confirmacionis Apostolicæ iuxta frequentem superius insinuata, cum in hoc Principatu obistorum statutorum frequentem usum huiusmodi impugnationis alienationum factarum per minores, vel mulieres frequentissimè cernatur.

Defectus autem non deducebatur ratione solemnitatium materialium consentium in decreto iudicis, & intervenit Curatoris, vel proximorum, cum ista essent adhibita, sed deducebatur ratione causæ simpliciter. Primò, quia juxta quamdam peritorum æstimationem istud ædificium supponebatur magni valoris scutorum novem millium circiter, ideòque malè alienatum à minore pro scutis bis mille, & sexcentum; Secundo, quod servata non esset forma text. in *leg. magis puto. §. ne tamen. ff. de reb. eorum. Et* ex pretio sequatur æris alieni dissolutio, quod in præsentis sequutum non erat, dum emptor in se accollaverat censum; Et tertio, quod debebant prius distrahi mobilia, aliaque bona minus pretiosa, non autem ædificium adeò in loco conspicuum, quod expediebat conservare.

ten ad fructum & utilitatem cum pensibilibus ex eorum locatione obtinerendis, eo modo, quo in dictis magnis, & Metropolitanis Civitatibus sequitur; Quinimo etiam in istis, cum sua proportione, quando agitur de palatiis, & ædificiis nimium sumptuosos, & conspicuis intrat eadem consideratio, quoniam plerique adfunt palatia adeò magno sumptu constructa, ut seculia ratione decoris, & magnificencie, ætenticque regulis æconomicis, & arithmeticis habitari dicantur cum annua æconomice scutorum respectivè decem, & quindecim immò viginti mille scutorum, cum tamen si eadem palatia exponantur conducticia vix invenitur pensio scutorum mille, vel respectivè mille, & quingentum, & parum plus; Idemque circa presium in sorte; quoniam si exponatur venalia, vix invenitur quinta pars, & minus ejus, quod erogatum fuit; Et per consequens intrat regula; quod res tanti valet, quanti communi æstimatione vendi potest, atque emptorem invenit, quoties ad hunc effectum agitur regulandi læsionem in jam facta alienatione, vel in illa faciendi, quoties eam facere expedit; Atque si hæc procedunt in ædificiis jam perfectis, & habitabilibus, adeò aliqua, est comparative modica, utilitas per piatur, multò magis ubi agatur de ædificio imperfecto, & inhabitabili, ideòque prorsus inutili.

Quo verò ad secundum obiectum, quod juxta regulam 10 text. in *l. lex que vires. C. de admittit. cum concordantibus*, distrahi prius debeant bona mobilia, & le movencia aliaque etiam stabilia minus considerabilia, duplitem respondebam: Primò nempe ex facto, quod scilicet per actores impugnantes actum, & quibus incumbit onus probandi illam qualitatem, quæ erat sue impugnationis fundamentum juxta distinctionem, de qua *d. disc. 25. de legat. & de erad. & alibi*, non docebatur de hujusmodi bonorum existentia, quam inverisimilem esse advertebam, cum testator de tempore mortis in tali facta constitutus erat, ac vivebat, quod cogebatur tenere summas adeò notabiles sub gravibus usuris, & interusuris, quod utique præsupponendo illum virum prudentem, & non amem itulium vel amentem, sequutum non esset, si pecunias, & mobilia promptè venditionis habuisset.

Et secundo, quoniam dictus ordo adhibendus venit, quando pupilli, vel minoris, vel alterius, qui liberam suorum bonorum dispositionem, ac administrationem non habeat, ita interfit, quia nempe agatur de prædiis rusticis, vel urbanis, quæ tam ratione utilitatis, quam ratione decoris, & honorificentie habere expedit, ut exemplariter solet in antiqua dono habitationis destinata, in qua majorum imagines habeantur, sive alia nobilitatis, & antiquitatis signa, & documenta, cum similibus circumstantiis, juxta locorum, ac personarum, & divinarum qualitates merendis, Ideòque iustitias species videatur in hoc procedere cum regulis generalibus, vel cum doctrinis, & auctoritatibus, quæ diversis percipiunt casus juxta commune pragmaticorum vitium, sive inepitiam; Hæc autem consideratio in præsentem non intrabat, dum agebatur de quodam novo ædificio incepto, & non perfecto, ideòque inhabitabili, ac inutili, quod non solum in possessore, vel ejus majoris, qui illud inceperat, decorem, & utilitatem non tendit, sed potius operatur oppositum, ejusque imprudentiam comprobatur, & redarguit juxta parabolam Evangelicè de eo, qui cavepit ædificare, & non potuit consummare; Atque hinc advertebam, quod ita hic minor duplice premebatur onere, uno scilicet istorum centuum, aliorumque debitorum in gravibus usuris, & interusuris, & altero notabilis sumptus necessarii ad ejusdem ædificii perfectionem, qua sequuta aliam utilitatem non reportasset, nisi illam splendorem, & commodioris habitationis, quæ sine magnis divitiis est potius in ludibrio.

Demum, quoad tertium obiectum dicebam, quod cum istud non proveniat à Statuto, cujus forma adimpleta esset, sed proveniat à dispositione juris Civiliis, istius dispositio cessabat per juramentum ad vulgares text. in *auth. Sacramenta puber. C. si advers. vendit. & in cap. cum contingat de jur. jur. & cap. per vestras de donat. inter vir. & ux. acque sep. hoc cod. tit. & alibi* advertebat, & præscriptum *disc. 143. de dotat.* In hoc etenim differunt ea, quæ requiruntur ex dispositione juris communis civilis, & ea, quæ requiruntur per statuta, quod ista pro frequentiori contingencia, vel tollunt juramentum expressè, & directè in vim Apostolicæ auctoritatis, & confirmacionis, vel illud tollunt indirectè, præsumendo vitium naturale, ut locus citatis advertebat, quod juri communi non adaptatur.

Præterea dispositio *d. text. in l. magis puto. §. ne tamen.* patetè discretè pro facti qualitate intelligenda venit, adeò ut intrat

intrat idem, qui supra insinuat error procedendi cum generalitatibus dum principaliter inspicit debet ratio, cui ejus dispositio innixa est, ne scilicet sequatur inconveniens, ut minor privatus remaneat re, & pretio, quia minus idoneo emptori habita de eo fidei, alienatio fiat; Secus autem ubi adimpleatur finis, adeòque ejus indemnitas remaneat bene consistunt, ut in præsentis ex facti qualitate sequerebatur, atque docebat eventus per tempus adeò diuturnum annor. 40. juxta consideraciones, de quibus *disc. 40. de judic.* occasione agendi de requisito subhastacionis bonorum debitoris, ut præsentis pecunia fieri debeat; Quandoque etenim, immò frequenter ejus, cujus bona distrahuntur, interest procedi per hanc viam accollationis, vel honestæ dilacionis, quoties de emptore idoneo, & tuto agatur, ut ita facilis inveniantur oblatores in majori numero, ex quo provenit augmentum pretii, dum difficilis extra magnas Metropolitanas, vel nimium divites, & Mercantiles Civitates, ac emporia invenitur copia oblatorum cum integra pecunia numerata, quando agatur de pretio notabili.

13 Deducebam quoque eov, & alii pro hac parte Scribentes supra insinuatum motivum, quod etiam emptor esset minor, ideòque ageretur inter æquos privilegiatos, illudque præsertim in prima decisione nimium consideratur; Verum reflectendo ad veritatem, capiendū illud solum, & de per se non videbatur considerabile, cum verius, magisque receptum sit, ut regula conquisitionis privilegiorum in hoc non intrat, ut frequenter in præcedentibus *hoc cod. tit.* advertebat; Bene tamen ista circumstantia est consideracione digna, ut cum alius, ut supra conjungatur ad excludendum dolum, & machinationem ex parte illius, qui cum minore contrahit, ut ita magis præsumptio bonæ fidei intrat, ut in præsentis stantibus præmissis, ista consideratio rectè intrabat.

14 Alia quoque consideracione attendenda, quod ille, qui alienationem fecerat, quamvis attendita dispositione juris communis, cum qua in hac parte in loco vivitur, dicendus esset minor, utpotè intrat ætatem annorum 25. attamen erat in tali ætate constitutus, quod juxta magis frequentem usum, & leges particulares Italicæ, censendus esset major, utpotè supra viginti, adeòque in hac parte verificari diceatur una ex prorsus irracionabilibus juristarum ineptiis, ut in perisquis locis advertebat, magis verò *hoc cod. tit.* in opere Italici idiomatis; Ac etiam, quod idem, qui alienationem fecit, major factus, ac diu supervivens, vir providus, & prudens, actum non impugnavit, ideòque gesserunt parentes actorum cum silentio adeò diuturno annorum 40. atque cum istis consideracionibus simul jurgendis potius, quam cum aliquibus superfluitiosis formalitatibus, in hac materia procedendum videtur ut pluries in præcedentibus advertebat.

EUGUBINA CENSUS PRO CAMILLA BARZIA DE MARCOLINIS CUM CONVENTINIS.

Causa disputatus coram A. C. resolutus pro Conventinis, & pendit in Rota.

An minor absque solemnitatibus statutariis validè se obliget, & contrahat ratione alicujus officii, & publice administrationis, & præsertim ex causa.

SUMMARIUM.

- 1 Fidei series.
- 2 De stylo Signaturæ.
- 3 Minor validè se obligat in causam publicam.
- 4 Minor deputatus à Principe ad excecandum publicum minus dicitur habitatus.
- 5 Quod iudicium Advocatorum solet esse suspensum.
- 6 Minor est incapax publicorum officiorum.
- 7 Legatus Apostolicus non derogat, neque dispensat juri communi.
- 8 Conclusio, de qua n. 4. procedit scientia.
- 9 Declaratur conclusio, de qua n. 3.
- 10 Ut privilegium causa suffragetur cori divori debet credi in eandem causam, & non alias.
- 11 Quod excusetur, qui contrahit cum illo, qui publicè officium exercet.
- 12 De minori ætate abbreviata.
- 13 De obligatione Annoniariorum.
- 14 Obligatio minoris unà cum pluribus maribus valida est.

15 Ob rationem publici favoris non curatur damnum privatum.

16 Quando annonario damnificato consultum sit adversus Civitatem, vel alios Civis sive officiales.

D I S C. LVIII.

Disponente Eugubina Civitatis Statuto, ut singulis 1 annis de mense Maii, quatuor idonei, ac discreti Civis nominari debeant Ducis Urbini tunc Domino, qui eos præficiat administrationi annoræ, ejusdemque Statuti eos continuare post devolucionem, adeòque ut pluries insinuatis præsertim *disc. 2. de donat. Legatus Apostolicus* explicet partes Ducis; Ita de an. 1646. sequuta est deputatio quatuor administratorum, quorum unum fuit Constantius Barzianus constitutus in ætate annorum decem & octo; Cumque ex determinationibus Congreg. boni Regiminis relatis per Cohel. ad Bull. boni regim. s. 21. n. 7. atque ut supponebatur etiam ex particulari consuetudine Civitatis hujusmodi annonarii officiales Abundantierii nuncupati, debeant opportuno tempore provisionem facere de frumento, accipiendo sub propria obligatione pecunias ad interesse ex distributione panis mutuantiibus restituendas juxta illam annoræ æconomicam administrationem, de qua *disc. præcedenti, & sub tit. de Regal. disc. 44. 45. & 125.* Idcirco alter ex eis nempe Sebastianus Marinus de mense Augusti super ejus prædico, tam ut abundantierii quam etiam privato nomine censum imposuit ad favorem illorum de Conventinis cum accessione, & obligatione in solidum aliorum trium in sorte scutor. 3000. qui per separatum instrumentum in continenti in eodem loco coram eisdem Notorio, & testibus, nulla tamen præsentie creditorum facta mentione, consignati fuerunt alteri Administratori, qui Depositarius, vel Casperius nuncupatus, se obligavit reddere rationem, ac relevare indemnis istos Abundantierios, inter se eandem revelationis promissionem facientes pro censualibet rata; Cum itaque ob deficientiam d. Casperii, & modicam idoneitatem aliorum trium, creditores pro fructibus census in vim obligationis in solidum, agerent coram A. C. contra Camillam hæredem præfati Constantii jam defuncti, excipientem de nullitate dictæ obligationis contractæ per minorem sub matre Curatrice adhuc viventem, non servata forma statuti, & Eugubianæ Constitutionibus hinc post aliquas disputationes favore creditorum decretum fuit mandatum exequitivum, à quo per Signaturæ Justitiæ stylo enunciato *disc. 37. de judic. & disc. 31. in relatione Curie* ob materiæ ambiguitatem, cum clausula suspensiva, seu translativa *si quid exequendum*, commissa fuit causa appellacionis in Rota, ubi pendet.